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1. Overview 

The International Accounting Standards Board (IASB) issued IFRS 16 Leases, 

which requires lessees to recognise assets and liabilities for most leases. This 

could have broad implications for entities’ finances and operations. Entities 

should plan to explain the effects of applying the new leases standard to 

stakeholders. Implementing the standard also could require an entity to develop 

new processes and controls or adjust existing ones to identify and account for 

leases. 

The legacy lease accounting requirements in IAS 17 Leases, were criticised  

for failing to meet the needs of users of the financial statements, particularly 

because IAS 17 did not require lessees to recognise assets and liabilities arising 

from operating leases. However, IFRS 16 addresses those criticisms by 

requiring lessees to recognise most leases on their balance sheets and to 

provide enhanced disclosures. The IASB believes this will result in a more 

faithful representation of lessees’ assets and liabilities and greater transparency 

of lessees’ financial obligations and leasing activities.  

The objective of the disclosure requirements is for entities to disclose 

information in the financial statements that enable users “to assess the effect 

that leases have on the financial position, financial performance and cash  

flows of the lessee”. To achieve that objective, entities are required to provide 

disclosures about their assets, liabilities, expenses and cash flows that are 

generated by lease contracts.1 

This publication does not cover the presentation and disclosure requirements 

for lessors or the disclosures required by IAS 8 Accounting Policies, Changes  

in Accounting Estimates and Errors prior to adoption. 

Entities are required to consider the level of detail necessary to satisfy  

the disclosure objective and the degree of emphasis to place on each of the  

various requirements. Furthermore, entities are required to ensure that  

useful information is not obscured (by either the inclusion of a large amount of 

insignificant detail or the aggregation of items that have substantially different 

characteristics). 

How we see it 
Entities should review their disclosures to determine whether they have met 

the standard’s disclosure objective to enable users of financial statements  

to assess the effect that leases have on the financial position, financial 

performance and cash flows of the lessee.  

This publication provides a summary of the new presentation and disclosure 

requirements for lessees in IFRS 16 both at transition and on an ongoing basis. 

It also illustrates possible formats entities could use to disclose information 

required by IFRS 16 using real-life examples from entities that have early 

adopted IFRS 16.  

                                                   
1 IFRS 16.51  
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Extracts from financial reports presented in this publication are reproduced for 

illustrative purposes. They have not been subject to any review on compliance 

with IFRS or any other requirements, such as local capital market rules. This 

publication documents practices that entities have developed and the extracts 

presented here are not intended to represent ’best practice’. We also remind 

readers that the extracts presented should be read in conjunction with the rest 

of the information provided in the financial statements and the related notes in 

order to understand their intended purposes.  

This publication supplements our Applying IFRS, A closer look at the new leases 

standard (general publication) and should be read in conjunction with it. 

The views we express in this publication may evolve as implementation 

continues and additional issues are identified. The conclusions we describe  

in our illustrations are also subject to change as views evolve. Conclusions in 

seemingly similar situations may differ from those reached in the illustrations 

due to differences in the underlying facts and circumstances. Please visit our 

website ey.com/IFRS for our most recent publications on accounting for leases.  

  

http://ey.com/ifrs
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2. What is changing from current IFRS? 
2.1 Presentation 

IAS 17 did not have specific requirements for the presentation of right-of-use 

(ROU) assets and lease liabilities in the financial statements. This means that 

lessees had to rely on the general guidance under IAS 1 Presentation of 

Financial Statements and IAS 7 Statement of Cash Flows. In contrast, IFRS 16 

includes specific requirements for the presentation of the ROU asset and lease 

liability and the corresponding effects on the results and cash flows in the 

primary financial statements.  

2.1.1 Statement of financial position 

IFRS 16 requires a lessee to either present in the statement of financial position 

or disclose in the notes: 

(a) Right-of-use assets separately from other assets. If a lessee does not 

present right-of-use assets separately in the statement of financial 

position, the lessee: 

(i) Includes right-of-use assets within the same line item as that within 

which the corresponding underlying assets would be presented if 

they were owned and 

(ii) Discloses which line items in the statement of financial position 

include those right-of-use assets 

(b) Lease liabilities separately from other liabilities. If the lessee does not 

present lease liabilities separately in the statement of financial position, 

the lessee discloses which line items in the statement of financial position 

include those liabilities2 

However, right-of-use assets that meet the definition of investment property 

are presented in the statement of financial position as investment property.3 

2.1.2 Statement of profit or loss and other comprehensive income 

IFRS 16 requires separate presentation of the interest expense on the lease 

liability and the depreciation charge for the right-of-use asset in the lessee’s 

statement of profit or loss and other comprehensive income. The interest 

expense on the lease liability is a component of finance costs, which IAS 1 

requires to be presented separately in the statement of profit or loss and  

other comprehensive income.4 

2.1.3 Statement of cash flows 

In the statement of cash flows, a lessee is required to classify cash payments  

for the principal portion of the lease liability within financing activities. Cash 

payments for the interest portion of the lease liability are classified applying  

the requirements in IAS 7 for interest paid. Furthermore, short-term lease 

payments, payments for leases of low-value assets and variable lease payments 

not included in the measurement of the lease liability are classified within 

operating activities.5 

                                                   
2 IFRS 16.47 
3 IFRS 16.48 
4 IFRS 16.49 and IAS 1.82(b) 
5 IFRS 16.50 
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2.2 Lessee disclosures 

The lessee disclosure requirements in IFRS 16 are enhanced relative to IAS 17. 

Specifically, in response to significant feedback received, the IASB decided to: 

• Include an overall disclosure objective in IFRS 16 

• Require a lessee to disclose quantitative information about its ROU assets 

and expenses and cash flows related to leases 

• Require a lessee to disclose any additional information that is necessary to 

satisfy the overall disclosure objective, and to supplement this requirement 

with a list of user information needs that any additional disclosures should 

address6 

2.2.1 Quantitative information 

The first section represents particular items of information that, if material, 

should be disclosed by lessees to meet the information needs of users of 

financial statements. These disclosure requirements relate to information that 

users of financial statements identified as being most useful to their analyses 

and, consequently, that they would like to have for all material lease portfolios.7 

The following table provides example changes to lessee disclosures introduced 

by IFRS 16 as compared to IAS 17: 

IFRS 16 disclosures 
IAS 17 and other IFRS 
disclosures What has changed? 

Lease-related expense 
(i.e., depreciation, 
interest on lease 
liabilities, short-term 
and low-value lease 
expense, expense 
related to variable 
payments not included 
in the measurement  
of lease liabilities)  
(IFRS 16.53 (a)-(e)) 

General requirements 
under IAS 16 Property, 
Plant and Equipment 
(IAS 16.73) and  
IFRS 7 Financial 
Instruments: 
Disclosures (IFRS 7.20)  

Modified 

Income from subleasing 
right-of-use assets 
(IFRS 16.53 (f)) 

Not required under 
IAS 17 

New 

Total cash out flows for 
leases 
(IFRS 16.53 (g)) 

Required under IAS 7 
(IAS 7.17) 

No change 

Additions to right-of-
use assets  
(IFRS 16.53 (h)) 

General requirements 
under IAS 16 
(IAS 16.73) 

Modified 

Gains or losses arising 
from sale and leaseback 
transactions  
(IFRS 16.53 (i)) 

Not required under  
IAS 17  

New  

Carrying amount of 
right-of-use assets by 

Required under IAS 17 
(IAS 17.31) 

No change 

                                                   
6 IFRS16.BC213-214 
7 IFRS16.BC217 
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IFRS 16 disclosures 
IAS 17 and other IFRS 
disclosures What has changed? 

class of underlying 
asset (IFRS 16.53 (j)) 

Commitments for  
short-term leases  
(IFRS 16.55)8 

Not applicable New  

Maturity analysis of 
lease liabilities  
(IFRS 16.58) 

General requirements 
under IFRS 7  
(IFRS 7.39 and  
IFRS 7.B11) 

Modified 

 

IFRS 16 requires a lessee to provide these disclosures in a tabular format, 

unless another format is more appropriate. The amounts disclosed should 

include costs that a lessee has included in the carrying amount of another  

asset during the reporting period (such as lease costs capitalised in the cost  

of inventory or property, plant and equipment).9 

2.2.2 Additional entity-specific information 

Many leases contain more complex features, which can include variable 

payments, termination options, extension options and residual value 

guarantees. These features of a lease are often determined on the basis  

of the individual circumstances of the parties to the contract and, in some 

cases, are particularly complex or are unique to the particular contract.10 

With respect to these features, IFRS 16 requires a lessee to disclose any 

material entity-specific information that is necessary in order to meet the 

disclosure objective and is not covered elsewhere in the financial statements. 

IFRS 16 (inclusive of the examples in the supplemental implementation 

guidance11) supplements this requirement with a list of user information  

needs that any additional disclosures should address.12  

  

                                                   
8  This disclosure is only required if the portfolio of short-term leases to which it is committed  

at the end of the reporting period is dissimilar to the portfolio of short-term leases to which 
the short-term lease expense disclosed applying paragraph 53 (c) relates. 

9 IFRS 16.54 
10 IFRS16.BC224 
11 IFRS 16.IE9 
12 IFRS16.BC225 
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The following table provides an overview of these user informational needs.  

IFRS 16 disclosures 
IAS 17 and other 
disclosure requirements 

What has 
changed? 

Nature of the leasing 
activities 
(IFRS 16.59 (a)) 

Required under IAS 17 
(IAS 17.31 and 
IAS 17.35) 

No change 

Future cash outflows  
to which the lessee is 
potentially exposed that  
are not reflected in the 
measurement of lease 
liabilities. This includes 
exposure arising from: 

• Variable lease payments 

(IFRS 16.59 (b)(i)) 

• Extension and 

termination options 

(IFRS 16.59 (b)(ii)) 

• Residual value 

guarantees 

(IFRS 16.59 (b)(iii)) 

• Leases not yet 

commenced to which  

the lessee is committed 

(IFRS 16.59 (b)(iv)) 

 

 

 

 

 

 

Limited IAS 17 
disclosure requirements 
(IAS 17.31 and 
IAS 17.35)  

 

 

 

 

 

 

 

Modified 

 
 
Modified 

 

New 

 

 

New 

Restrictions or covenants 
imposed by leases 
(IFRS 16.59 (c)) 

Limited IAS 17 
disclosure requirements 
(IAS 17.31 and 
IAS 17.35) 

Modified 

Sale & leaseback 
transactions 
(IFRS 16.59 (d)) 

Required under IAS 17 
(IAS 17.65) 

Modified 

 

In addition, IFRS 16 refers to the disclosure requirements in other standards 

when applicable. If right-of-use assets meet the definition of investment 

property, the lessee applies the disclosure requirements in IAS 40 Investment 

Property and is not required to provide the disclosures in paragraph 53(a), (f), 

(h) or (j) of IFRS 16 for those right-of-use assets13. In addition, a lessee which 

measures right-of-use assets at revalued amounts applying IAS 16 discloses the 

information required by paragraph 77 of IAS 16 for those right-of-use assets.14  

                                                   
13 IFRS 16.56 
14 IFRS 16.57 
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2.2.3 Disclosure requirements under IAS 1 

In addition to the disclosure requirements of IFRS 16, an entity is required to 

disclose: its significant accounting policies comprising the measurement basis 

(or bases) in preparing the financial statements; the other accounting policies 

used that are relevant to the understanding of the financial statements; and  

the judgments that management has made in the process of applying the 

entity’s accounting policies that have the most significant effect on the amounts 

recognised in the financial statements.15 An entity is also required to disclose 

information about the assumptions It makes about the future and other major 

sources of estimation uncertainty at the end of the reporting period that have  

a significant risk of resulting in a material adjustment to the carrying amount of 

assets and liabilities with the next financial year.16 Please refer to section 4.3 

for practical examples of these disclosures. 

  

                                                   
15 IAS 1.117 and IAS 1.122 
16 IAS 1.125 
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3. Presentation in the primary financial 
statements 
3.1 Presentation requirements in IFRS 16 

The presentation requirements as specified in IFRS 16 are discussed in 

Section 2.1. 

3.2 Current vs non-current presentation requirements in IAS 1 
Unless an entity presents its statement of financial position on a liquidity 

basis, it will need to present right-of-use assets and lease liabilities as current 

or non-current in the statement of financial position. IFRS 16 does not 

provide guidance on making this determination. Rather, entities will need  

to consider the requirements in IAS 1.  

The distinction between current and non-current items depends on the length of 

the entity's operating cycle. IAS 1 states that the operating cycle of an entity is 

the time between the acquisition of assets for processing and their realisation in 

cash or cash equivalents. However, when the entity's normal operating cycle is 

not clearly identifiable, it is assumed to be 12 months.17 IAS 1 does not provide 

guidance on how to determine whether an entity's operating cycle is ‘clearly 

identifiable’. For some entities, the time involved in producing goods or 

providing services may vary significantly between contracts with one customer 

to another. In such cases, it may be difficult to determine what period of time 

represents the normal operating cycle. Therefore, management will need to 

consider all facts and circumstances and use judgement to determine whether  

it is appropriate to consider that the operating cycle is clearly identifiable, or 

whether to use the twelve-month default. 

Practical examples of disclosures: Play Communications S.A. 

Play Communications S.A. early adopted IFRS 16 with an initial application 

date of 1 January 2016. The entity applied the full retrospective transition 

method. The amounts disclosed in the extracts are expressed in Polish zloty 

and presented in millions. The entity has elected to present right-of-use 

assets separately and lease liabilities are included in short-term and long-

term finance liabilities in the statement of financial position. 

  

                                                   
17 IAS 1.68 
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Practical example 3.1: 

PLAY COMMUNICATIONS S.A. (2018) 
LUXEMBOURG 
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Practical example 3.1: 

PLAY COMMUNICATIONS S.A. (2018) (cont’d) 
LUXEMBOURG 
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Practical example 3.1: 

PLAY COMMUNICATIONS S.A. (2018) (cont’d) 
LUXEMBOURG 
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Practical example 3.1: 

PLAY COMMUNICATIONS S.A. (2018) (cont’d) 
LUXEMBOURG 
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Practical example 3.1: 

PLAY COMMUNICATIONS S.A. (2018) (cont’d) 
LUXEMBOURG 

 

 

 

Practical examples of disclosures: AGL Energy Limited 

AGL Energy Limited early adopted IFRS 16 with an initial application date of 

1 July 2018. The entity applied the full retrospective transition method. The 

amounts disclosed in the extracts are expressed in Australian dollars and 

presented in millions. The entity has elected to present right-of-use assets  

as part of property, plant and equipment and lease liabilities are included in 

short-term and long-term borrowings in the statement of financial position. 
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Practical example 3.2: 

AGL ENERGY LIMITED (2019) 
AUSTRALIA 
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Practical example 3.2: 

AGL ENERGY LIMITED (2019) (cont’d) 
AUSTRALIA 

 

 

 

Practical examples of disclosures: Panalpina World Transport (Holding) Ltd. 

Panalpina World Transport (Holding) Ltd. early adopted IFRS 16 with an 

initial application date of 1 January 2018. The entity applied the modified 

retrospective transition method and thus prior comparatives were not 

restated. The amounts disclosed in the extracts are expressed in Swiss francs 

and presented in thousands. The entity has elected to present right-of-use 

assets and lease liabilities separately in the statement of financial position. 

Depreciation of the right-of-use assets is presented separately in the income 

statement. The cash outflows related to the principal portion of the lease 

liability and the related interest are also presented separately within 

financing activities in the statement of cash flows.  
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Practical example 3.3: 

PANALPINA WORLD TRANSPORT (HOLDING) 
(2018) 

SWITZERLAND 
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Practical example 3.3: 

PANALPINA WORLD TRANSPORT (HOLDING) 
(2018) (cont’d) 

SWITZERLAND 

 

 
 

 

  



19 December 2019 Presentation and disclosure requirements of IFRS 16 Leases  

Practical example 3.3: 

PANALPINA WORLD TRANSPORT (HOLDING) 
(2018) (cont’d) 

SWITZERLAND 

 

 
 

 

Practical examples of disclosures: ASML Holding N.V. 

ASML Holding N.V. early adopted IFRS 16 with an initial application date of  

1 January 2018. The entity applied the modified retrospective transition 

method and thus prior year comparatives were not restated. The amounts 

disclosed in the extracts are expressed in euros and presented in millions. 

The entity has elected to present right-of-use assets separately and lease 

liabilities as part of the long-term debt in the statement of financial position.  
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Practical example 3.4: 

ASML HOLDING N.V. (2018) 
NETHERLANDS 
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Practical example 3.4: 

ASML HOLDING N.V. (2018) (cont’d) 
NETHERLANDS 

 
 

 
… 

 
… 
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4. Disclosures in the notes to the financial 
statements 
4.1 Quantitative information 

Extracts from IFRS 16 

53 A lessee shall disclose the following amounts for the reporting period: 

(a) depreciation charge for right-of-use assets by class of underlying asset; 

(b) interest expense on lease liabilities; 

(c) the expense relating to short-term leases accounted for applying 

paragraph 6. This expense need not include the expense relating to 

leases with a lease term of one month or less; 

(d) the expense relating to leases of low-value assets accounted for applying 

paragraph 6. This expense shall not include the expense relating to short-

term leases of low-value assets included in paragraph 53(c); 

(e) the expense relating to variable lease payments not included in the 

measurement of lease liabilities; 

(f) income from subleasing right-of-use assets; 

(g) total cash outflow for leases; 

(h) additions to right-of-use assets; 

(i) gains or losses arising from sale and leaseback transactions; and 

(j) the carrying amount of right-of-use assets at the end of the reporting 

period by class of underlying asset. 

54 A lessee shall provide the disclosures specified in paragraph 53 in a 

tabular format, unless another format is more appropriate. The amounts 

disclosed shall include costs that a lessee has included in the carrying amount 

of another asset during the reporting period. 

55 A lessee shall disclose the amount of its lease commitments for short-

term leases accounted for applying paragraph 6 if the portfolio of short-term 

leases to which it is committed at the end of the reporting period is dissimilar 

to the portfolio of short-term leases to which the short-term lease expense 

disclosed applying paragraph 53(c) relates. 

56 If right-of-use assets meet the definition of investment property, a lessee 

shall apply the disclosure requirements in IAS 40. In that case, a lessee is not 

required to provide the disclosures in paragraph 53(a), (f), (h) or (j) for those 

right-of-use assets. 

57 If a lessee measures right-of-use assets at revalued amounts applying  

IAS 16, the lessee shall disclose the information required by paragraph 77  

of IAS 16 for those right-of-use assets. 

58 A lessee shall disclose a maturity analysis of lease liabilities applying 

paragraphs 39 and B11 of IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures 

separately from the maturity analyses of other financial liabilities. 
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Practical examples of disclosures: ERM Power Limited 

ERM Power Limited early adopted IFRS 16 with an initial application date of  

1 July 2016. The entity applied the modified retrospective transition method 
and thus prior comparatives were not restated. The amounts disclosed in  

the extracts are expressed in Australian dollars and in thousands. The entity 

provides the disclosures specified in IFRS 16.53 in a tabular format and, 

where appropriate, made reference to other sections of the financial 

statements. In addition, the entity disclosed the maturity analysis of lease 

liabilities separately from the maturity analyses of other financial liabilities.  

Practical example 4.1a: 

ERM POWER LIMITED (2019) 
AUSTRALIA 
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Practical example 4.1a: 

ERM POWER LIMITED (2019) (con’d) 
AUSTRALIA 
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Practical examples of disclosures: Mondi Group 

The financial statements of Mondi Group represent the combined and 

consolidated financial statements of two separate legal entities, Mondi 

Limited and Mondi plc, and their respective subsidiaries. Mondi Group early 

adopted IFRS 16 with an initial application date of 1 January 2018. The 

entity applied the full retrospective transition method and thus prior year 

comparatives were restated. The amounts disclosed in the extracts are 

expressed in euros and presented in millions. The entity provides the 

disclosures specified in IFRS 16.53 in a tabular format within the same 

footnote. In addition, the entity disclosed the maturity analysis of lease 

liabilities separately from the maturity analyses of other financial liabilities.  

Practical example 4.1b: 

MONDI GROUP (2018) 
AUSTRALIA 

 
… 
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4.2 Additional entity-specific information 

Extracts from IFRS 16 

59 In addition to the disclosures required in paragraphs 53–58, a lessee shall 

disclose additional qualitative and quantitative information about its leasing 

activities necessary to meet the disclosure objective in paragraph 51 (as 

described in paragraph B48). This additional information may include, but is 

not limited to, information that helps users of financial statements to assess: 

(a) the nature of the lessee’s leasing activities; 

(b) future cash outflows to which the lessee is potentially exposed that are 

not reflected in the measurement of lease liabilities. This includes 

exposure arising from: 

(i) variable lease payments (as described in paragraph B49); 

(ii) extension options and termination options (as described in  

paragraph B50); 

(iii) residual value guarantees (as described in paragraph B51); and 

(iv) leases not yet commenced to which the lessee is committed. 

(c) restrictions or covenants imposed by leases; and 

(d) sale and leaseback transactions (as described in paragraph B52). 

60 A lessee that accounts for short-term leases or leases of low-value assets 

applying paragraph 6 shall disclose that fact. 

 

Practical examples of disclosures: Play Communications S.A. 

In its consolidated financial statements for the reporting period of 2017, Play 

Communications S.A. disclosed information about the types of underlying 

assets subject to leases, typical lease terms, extension and termination options 

and variable lease payments based on an index. 

Practical example 4.2a:  

PLAY COMMUNICATIONS S.A. (2017) 
LUXEMBOURG 
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Practical examples of disclosures: Oriflame Holding AG 

Oriflame Holding AG early adopted IFRS 16 with an initial application date of  

1 January 2018. The entity applied the modified retrospective transition 

method and thus prior comparatives were not restated. The amounts disclosed 

in the extracts are expressed in euros and presented in thousands. The entity 

disclosed information about the types of underlying assets subject to leases, 

non-cancellable lease periods, typical lease terms, extension options, variable 

lease payments based on an index, market rent reviews and residual value 

guarantees. 

Practical example 4.2b:  

ORIFLAME HOLDING AG (2018) 
LUXEMBOURG 

 
… 

 

 
 

 

Practical examples of disclosures: ProSiebenSat.1 Media SE  

ProSiebenSat.1 Media SE early adopted IFRS 16 with an initial application date 

of 1 January 2018. The amounts disclosed in the extracts are expressed in 

euros and presented in millions. The entity disclosed information about the 

types of underlying assets subject to leases, exposure arising from variable 

lease payments, extension and termination options and the extent of variable 

lease payments relative to fixed lease payments. 
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Practical example 4.2c: 

ProSiebenSat.1 Media SE (2018) 
GERMANY 
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4.3 Other disclosures required under IAS 1 

IAS 1 provides specific guidance on an entity’s disclosure related to: 

• Significant accounting policies 

• Judgements that management has made in the process of applying  

the entity’s accounting policies 

• Assumptions it makes about the future and other major sources of 

estimation uncertainty at the end of the reporting period 

Please refer to the discussion in section 2.2.3 on disclosures required under 

IAS 1. 

Practical examples of disclosures: Merlin Properties SOCIMI, S.A. 

Merlin Properties SOCIMI, S.A. early adopted IFRS 16 with an initial application 

date of 1 January 2018. It applied the modified retrospective transition method 

and thus prior comparatives were not restated. It also elected to apply the 

transition practical expedient that permits the entity not to reassess if a 

contract is, or contains, a lease at the date of initial application. The entity 

applies the recognition exemptions for short-term leases and leases for which 

the underlying asset is of low value. The amounts disclosed in the extracts  

are expressed in euros and presented in millions. In addition to disclosing its 

accounting policies for lessee and lessor accounting, the entity also disclosed its 

accounting policy for right-of-use assets that meet the definition of investment 

property. 

Practical example 4.3a: 

Merlin Properties SOCIMI, S.A. (2018) 
SPAIN 
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Practical example 4.3a: 

Merlin Properties SOCIMI, S.A. (2018) (cont’d) 
SPAIN 
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Practical example 4.3a: 

Merlin Properties SOCIMI, S.A. (2018) (cont’d) 
SPAIN 

  

 

Practical examples of disclosures: Tesco Plc 

Tesco Plc adopted IFRS 16 with an initial application date of 24 February 2019. 

The entity applied the full retrospective transition method. The amounts 

disclosed in the extracts are expressed in British pounds and presented in 

millions. In addition to disclosing the accounting policies for lessee and lessor 

accounting, the entity included sale and leaseback transactions in its significant 

accounting policies.  

Practical example 4.3b: 

TESCO PLC (2019) 

UNITED 

KINGDOM 
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Practical examples of disclosures: Play Communications S.A. 

Play Communications S.A. disclosed information about the judgements it made  

in determining the lease term and the discount rate of its leases. 

Practical example 4.3c:  

PLAY COMMUNICATIONS S.A. (2018) 
LUXEMBOURG 

 
…  
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Practical examples of disclosures: BCE Inc. 

BCE Inc. adopted IFRS 16 with an initial application date of 1 January 2019. 

The entity applied the modified retrospective transition method and thus prior 

comparatives were not restated. The amounts disclosed in the extracts are 

expressed in Canadian dollars and presented in millions. The entity disclosed 

that the identification of a lease and the determination of the lease term require 

judgement and the determination of the discount rate requires estimates. 

Practical example 4.3d: 

BCE INC (2019, H1) 
CANADA 
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5. Transition disclosures  
The following sections outline IFRS 16’s transition disclosure requirements.  

A lessee is required to apply IFRS 16 to its leases using either the full 

retrospective approach (section 5.1) or the modified retrospective approach 

(section 5.2). A lessee applies the elected transition approach consistently to  

all leases in which it is a lessee. IFRS 16 also requires entities that elect to early 

adopt the standard to state that fact. 

Under either approach, a lessee may elect as a practical expedient not to 

reassess whether a contract is, or contains, a lease under IFRS 16 at the date  

of initial application and, instead, apply IFRS 16 to contracts that were 

previously identified as leases under IAS 17 and IFRIC 4 Determining Whether 

an Arrangement Contains a Lease. Furthermore, the lessee may elect not to 

apply IFRS 16 to contracts that were not previously identified as containing  

a lease under IAS 17 and IFRIC 4.18 Please refer to section 8 of the general 

publication for further discussion on the IFRS 16 transition requirements. 

5.1 Disclosures under the full retrospective approach 

Entities electing to adopt the standard using the full retrospective approach 

must apply the requirements of IFRS 16 to each period presented in the 

financial statements, in accordance with IAS 8, subject to the specific transition 

requirement in IFRS 16 for sale and leaseback transactions entered into and 

amounts previously recognised in respect of business combinations before  

the date of initial application.19  

Entities applying the full retrospective approach are required to disclose  

the following information set out in the table below, but need not repeat it in 

subsequent periods:  

Disclosure requirements 

Qualitative • The title of the IFRS 

• When applicable, that the change 
~in accounting policy is made in 
accordance with its transitional 
provisions 

• The nature of the change in 
accounting policy 

• When applicable, a description  
of the transitional provisions 

• When applicable, a description of 
the transitional provisions that 
might have an effect on future 
periods 

• If retrospective application is 
impracticable for a particular prior 
period, or for periods before those 
presented, the circumstances  
that led to the existence of that 
condition and a description of how 
and from when the change in 
accounting policy has been applied 

IAS 8.28(a)-(e), (h) 

                                                   
18 IFRS 16.C3 
19 IFRS 16.C16-19 
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Disclosure requirements (cont’d) 

Qualitative If an entity chooses to apply the 

practical expedient in IFRS 16.C3,  

the entity must disclose that fact.  

In accordance with IFRS 16.C3, an 

entity is not required to reassess 

whether a contract is, or contains, a 

lease at the date of initial application.  

IFRS 16.C4 

Quantitative For the current period and each prior  

period presented, to the extent 

practicable, the amount of the 

adjustment: 

• For each financial statement line 

item affected 

• If IAS 33 Earnings per Share 

applies to the entity, for basic  

and diluted earnings per share 

IAS 8.28(f) 

 The amount of the adjustment relating  

to periods before those presented, to  

the extent practicable 

IAS 8.28(g) 

 

Entities will also need to consider the requirement in IAS 1 to provide a third 

statement of financial position as at the beginning of the preceding period in 

addition to the minimum required comparative financial statements. IAS 1 

requires the third statement of financial position to be presented if an entity:  

(a) applies an accounting policy retrospectively, makes a retrospective 

restatement or reclassifies items; and (b) the retrospective application, 

restatement or reclassification has a material effect on the information in  

the statement of financial position at the beginning of the preceding period.20 

Practical examples of disclosures: Nestlé S.A. 

Nestlé S.A. early adopted IFRS 16 with an initial application date of 1 January 

2018. The entity applied the full retrospective transition method. The amounts 

disclosed in the extracts are expressed in Swiss francs and presented in 

millions. The entity elected not to separate lease and non-lease components  

for leases of vehicles. The entity also elected to apply the practical expedients 

in IFRS 16 for short-term leases and leases for which the underlying asset (IT 

equipment) is of low value. In its financial statements, the entity explained  

the changes in accounting standards arising from the adoption of IFRS 16 and 

disclosed the new accounting policies on leases. These changes were followed 

by the amount of adjustment, on a line-by-line basis, in the financial statements, 

separately from the effect of adopting other new accounting standards.  

  

                                                   
20 IAS 1.40A 
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Practical example 5.1a: 

Nestlé S.A. (2018) 
SWITZERLAND 

 
… 

 
… 
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Practical example 5.1a:  

Nestlé S.A. (2018) (cont’d) 
SWITZERLAND 

 
…  
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Practical example 5.1a:  

Nestlé S.A. (2018) (cont’d) 
SWITZERLAND 

 
 



39 December 2019 Presentation and disclosure requirements of IFRS 16 Leases  

Practical example 5.1a:  

Nestlé S.A. (2018) (cont’d) 
SWITZERLAND 
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Practical example 5.1a:  

Nestlé S.A. (2018) (cont’d) 
SWITZERLAND 
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Practical examples of disclosures: RELX PLC 

RELX PLC early adopted IFRS 16 with an initial application date of 1 January 

2018. The entity applied the full retrospective transition method. The amounts 

disclosed in the extracts are expressed in British pounds and presented in 

millions. The entity disclosed the impact to the sublease finance receivables  

as a result of the reclassification of sublease arrangements under IFRS 16. 
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Practical example 5.1a: 

RELX PLC (2018) 

UNITED 

KINGDOM 

 

 
… 

 

 
… 
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5.2 Disclosures under the modified retrospective approach 

When applying the modified retrospective approach, the lessee does not restate 

comparative figures. Instead, the lessee recognises the cumulative effect of 

initially applying IFRS 16 as an adjustment to the opening balance of retained 

earnings (or other component of equity, as appropriate) at the date of initial 

application, e.g., 1 January 2019 for a calendar-year entity. An entity applying 

the modified retrospective approach is required to make the disclosures set out 

in the table below:  

Disclosure requirements 

Qualitative • The title of the IFRS 

• When applicable, that the change  
in accounting policy is made in 
accordance with its transitional 
provisions 

• The nature of the change in 
accounting policy 

• When applicable, a description  
of the transitional provisions 

• When applicable, the transitional 
provisions that might have  
an effect on future periods 

• If retrospective application is 
impracticable for a particular prior 
period, or for periods before those 
presented, the circumstances  
that led to the existence of that 
condition and a description of  
how, and from when, the change in 
accounting policy has been applied 

IAS 8.28(a)-(e), (h) 

Qualitative An entity is required to disclose the 
use of any practical expedients in  
IFRS 16.C10. 

In accordance with IFRS 16.C10, an 
entity may use one or more of the 
following practical expedients when 
applying IFRS 16 using the modified 
retrospective application: 

• A lessee may apply a single 
discount rate to a portfolio of 
leases with reasonably similar 
characteristics. 

• A lessee may rely on its 
assessment of whether leases  
are onerous applying IAS 37 
Provisions, Contingent Liabilities 
and Contingent Assets immediately 
before the date of initial 
application as an alternative to 
performing an impairment review. 

• A lessee may elect to apply the 
accounting for short-term leases  
in IFRS 16 to leases for which the 
lease term ends within 12 months 
of the date of initial application. 

IFRS 16.C13 

IFRS 16.C10 
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Disclosure requirements (cont’d) 

 • A lessee may exclude initial direct 
costs from the measurement of 
the ROU asset at the date of initial 
application. 

• A lessee may use hindsight, such 
as in determining the lease term if 
the contract contains options to 
extend or terminate the lease. 

 

Quantitative The lessee must disclose:  

• The weighted average lessee’s 
incremental borrowing rate applied  
to lease liabilities recognised in the 
statement of financial position at  
the date of initial application 

• An explanation of the difference 
between: 

• Operating lease commitments 
disclosed when applying  
IAS 17 at the end of the annual 
reporting period immediately 
preceding the date of initial 
application, discounted using 
the incremental borrowing 
rate at the date of initial 
application 

• Lease liabilities recognised  
in the statement of financial 
position at the date of initial 
application 

IFRS 16.C12 

Quantitative The amount of the adjustment relating 
to periods before those presented, to 
the extent practicable 

IAS 8.28(g) 
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Practical examples of disclosures: Deutsche Post DHL AG  

The Deutsche Post DHL AG early adopted IFRS 16 with an initial application 

date of 1 January 2018. The entity applied the modified retrospective 

transition method and thus prior comparatives were not restated. It also elected 

to apply the practical expedient that allows entities to rely on its assessment  

of whether leases were onerous by applying IAS 37 Provisions, Contingent 

Liabilities and Contingent Assets immediately before the date of initial 

application as an alternative to performing an impairment review. The entity 

also elected to apply the practical expedient for short-term leases to leases for 

which the lease term ends within 12 months of the date of initial application. 

The amounts disclosed in the extracts are expressed in euros and presented in 

millions. The entity disclosed a reconciliation to explain the difference between 

the operating lease obligations disclosed as of 31 December 2017 and the lease 

liabilities recognised in the balance sheet as of 1 January 2018 (the date of 

initial application). 

Practical example 5.2a: 

Deutsche Post DHL AG (2018) 
GERMANY 

 

 

… 

 

…  
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Practical example 5.2a: 

Deutsche Post DHL AG (2018) (cont’d) 
GERMANY 
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Practical examples of disclosures: PUBLICIS GROUPE S.A. 

PUBLICIS GROUPE S.A. adopted IFRS 16 with an initial application date of  

1 January 2018. It applied the modified retrospective transition method  

and thus prior comparatives were not restated. The entity elected to apply  

the recognition exemptions for short-term leases and leases for which the 

underlying asset is of low value. It also elected to apply the transitional practical 

expedient that permits the entity not to reassess if a contract is, or contains,  

a lease at the date of initial application. Finally, the entity elected to apply the 

practical expedient for short-term leases to leases for which the lease term 

ends within 12 months of the date of initial application. The amounts disclosed 

in the extracts are expressed in euros and presented in millions. The entity also 

disclosed the amount of adjustment, on a line-by-line basis, in the financial 

statements for the current year. 
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Practical example 5.2c: 

PUBLICIS GROUPE S.A. (2018) 
FRANCE 
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Practical example 5.2c: 

PUBLICIS GROUPE S.A. (2018) 
FRANCE 
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Practical example 5.2c: 

PUBLICIS GROUPE S.A. (2018) 
FRANCE 
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Practical example 5.2c: 

PUBLICIS GROUPE S.A. (2018) 
FRANCE 
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Practical example 5.2c: 

PUBLICIS GROUPE S.A. (2018) 
FRANCE 
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5.3 Transition disclosures in interim financial statements in the 
year of adoption 

IAS 34 Interim Financial Reporting requires an entity to disclose changes in 

accounting policies, including the effect on prior years that are included in  

the condensed interim financial statements. Furthermore, IAS 34.16A(a) 

requires that, in the event of a change in accounting policy, an entity discloses 

“a description of the nature and effect of the change”. These may consist  

of many of the disclosure requirements illustrated in sections 5.1 and 5.2, 

including both qualitative disclosures (such as those on the nature of the 

change, the transition approach adopted and practical expedients elected, if 

any) and quantitative disclosures (such as the effects on past periods or the 

reconciliation of the operating lease commitments and the opening balance  

of lease liability when the full or modified retrospective approach is adopted). 

Whilst in many cases, complying with the requirements in IAS 8 may be 

appropriate, in light of these requirements and depending on the entity-specific 

facts and circumstances, higher-level transition disclosures may be sufficient in 

condensed interim financial statements. However, several securities regulators 

have indicated that preparers should include progressively more detailed 

information about the impact of new standards, as their effective dates draw 

nearer.  

Please refer to practical examples included in sections 5.1 and 5.2 above as 

they are extracted from interim financial information. 

Practical examples of disclosures: International Consolidated Airlines Group  

International Consolidated Airlines Group adopted IFRS 16 with an initial 

application date of 1 January 2019. It applied the modified retrospective 

transition method and thus prior comparatives were not restated. The entity 

elected to apply the recognition exemptions for leases for which the lease term 

ends within 12 months of the date of initial application and leases for which 

 the underlying asset is of low value. The amounts disclosed in the extracts are 

expressed in euros and presented in millions. The entity disclosed the amount  

of adjustment, on a line-by-line basis, in the balance sheet on the date of initial 

application. 
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Practical example 5.3a: 

International Consolidated Airlines Group  
(2019, H1) 

SPAIN 
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Practical example 5.3a: 

International Consolidated Airlines Group  
(2019, H1) (cont’d) 

SPAIN 

 

 

Practical examples of disclosures: Tesco Plc 

As disclosed in section 4.3, Tesco Plc adopted IFRS 16 with an initial application 

date of 24 February 2019. It applied the full retrospective transition method. 

The amounts disclosed in the extract are expressed in British pounds and 

presented in millions. Tesco elected to apply the practical expedients in IFRS 16 

for short-term leases and leases for which the underlying asset is of low value.  

It also elected to apply the practical expedient that permits the entity not  

to reassess whether a contract is, or contains, a lease at the date of initial 

application, but instead to apply IFRS 16 to contracts that were previously 

identified as leases applying IAS 17 and IFRIC 4. In its interim report for the  

first half year ended 25 August 2019, Tesco explained the changes in 

accounting standards arising from the adoption of IFRS 16 and disclosed  

the new accounting policies on leases. These were followed by the amount of 

adjustment, on a line-by-line basis, in the financial statements separately from 

the effect of adopting other new accounting standards.  

  



 

 December 2019 Presentation and disclosure requirements of IFRS 16 Leases  56 

Practical example 5.3b: 

Tesco Plc (2019, H1) 
UNITED KINGDOM 
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Practical example 5.3b: 

Tesco Plc (2019, H1) (cont’d) 
UNITED KINGDOM 
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Practical example 5.3b: 

Tesco Plc (2019, H1 interim report) (cont’d) 
UNITED KINGDOM 
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Practical example 5.3b: 

Tesco Plc (2019, H1 interim report) (cont’d) 
UNITED KINGDOM 
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Practical example 5.3b: 

Tesco Plc (2019, H1 interim report) (cont’d) 
UNITED KINGDOM 

 

 

 

Practical examples of disclosures: A.P. Møller - Mærsk A/S 

A.P. Møller - Mærsk A/S adopted IFRS 16 with an initial application date of  

1 January 2019. It applied the modified retrospective transition method,  

thus, prior comparatives were not restated. The entity elected to apply  

the recognition exemptions for short-term leases and leases for which the 

underlying asset is of low value. The amounts disclosed in the extracts are 

expressed in US dollars and presented in millions. 
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Practical example 5.3c: 

A.P. Moller – Maersk (2019, H1) 
DENMARK 
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Appendix A: Extracts from EY’s IFRS Disclosure Checklist 

   

   Disclosure made 

   Yes No N/A 

  Leases    

  IFRS 16 Leases is effective for annual periods beginning on or after 
1 January 2019.     

  Transition    

 IAS 40.84B An entity applying IFRS 16 and its related amendments to IAS 40 for the first 
time must apply the transition requirements in IFRS 16 Appendix C to its 
investment property held as a right-of-use asset.    

 IFRS 16.C1 If the entity applies the practical expedient in IFRS 16.C3, does it disclose 
that fact    

 IFRS 16.C4 As a practical expedient, an entity is not required to reassess whether a 
contract is, or contains, a lease at the date of initial application. Instead,  
the entity is permitted: 

a. To apply IFRS 16 to contracts that were previously identified  
as leases under IAS 17 and IFRIC 4. The entity must apply the transition 
requirements in C5-C18 to those leases    

 IFRS 16.C3 b. Not to apply IFRS 16 to contracts that were not previously identified as 
containing a lease under IAS 17 and IFRIC 4 

For the purposes of the requirements in IFRS 16.C1-C19, the date of initial 
application is the beginning of the annual reporting period in which an entity 
first applies IFRS 16.    

 IFRS 16.C2 If the entity (a lessee) elects to apply IFRS 16 in accordance with paragraph 
C5(b), does it disclose information about initial application required by  
IAS 8.28, except for the information specified in IAS 8.28(f)    

 IFRS 16.C12 

IFRS 16.C5(b) 

IAS 8.28  

Instead of the information specified in IAS 8.28(f), does the entity (a lessee) 
disclose: 

   

 IFRS 16.C12 a. The weighted average lessee’s incremental borrowing rate applied to 
lease liabilities recognised in the statement of financial position at the 
date of initial application    

  b. An explanation of any difference between:    

  Operating lease commitments disclosed under IAS 17 at the end of the 
annual reporting period immediately preceding the date of initial application, 
discounted using the incremental borrowing rate at the date of initial 
application as described in IFRS 16.C8(a); and    

  ► Lease liabilities recognised in the statement of financial position at  
the date of initial application    

  ► If the entity (a lessee) elects not to apply the requirements in  
IFRS 16.C8 to leases for which the lease term ends within 12 months of 
the date of initial application, does it include the cost associated with 
those leases within the disclosure of short-term lease expense in the 
annual reporting period that includes the date of initial application    

 IFRS 16.C10 If the entity (a lessee) uses one or more of the specified practical expedients 
in IFRS 16.C10, does it disclose that fact    

 IFRS 16.C13 Presentation and disclosures by lessees     

  Presentation    

  Does the entity present in the statement of financial position (or disclose in 
the notes) right-of-use assets separately from other assets    
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   Disclosure made 

   Yes No N/A 

 IFRS 16.47(a) The requirement in IFRS 16.47(a) does not apply to right-of-use assets that 
meet the definition of investment property,     

 IFRS 16.48 which must be presented in the statement of financial position as investment 
property. 

If the entity does not present right-of-use assets separately in the statement 
of financial position, does it: 

   

  

   

 IFRS 16.47(a) a. Include right-of-use assets within the same line item as that within which 
the corresponding underlying assets would be presented if they were 
owned    

  b. Disclose which line items in the statement of financial position include 
those right-of-use assets    

  Does the entity:    

 IFRS 16.47(b) Present lease liabilities separately from other liabilities in the statement of 
financial position    

  ► Or    

  If not, disclose which line items in the statement of financial position include 
those liabilities    

  ► In the statement of profit or loss and other comprehensive income, does 
the entity present interest expense on the lease liability separately from 
the depreciation charge for the right-of-use asset    

 IFRS 16.49 Interest expense on the lease liability is a component of finance costs, which 
IAS 1.82(b) requires to be presented separately in the statement of profit or 
loss and other comprehensive income.    

 IFRS 16.49 In the statement of cash flows, does the entity classify:    

 IFRS 16.50 a. Cash payments for the principal portion of the lease liability within 
financing activities    

  b. Cash payments for the interest portion of the lease liability applying the 
requirements in IAS 7 for interest paid    

  c. Short-term lease payments, payments for leases of low-value assets and 
variable lease payments not included in the measurement of the lease 
liability within operating activities    

  Disclosures    

  The objective of the disclosures is for lessees to disclose information in the 
notes that, together with the information provided in the statement of 
financial position, statement of profit or loss and statement of cash flows, 
gives a basis for users of financial statements to assess the effect that leases 
have on the financial position, financial performance and cash flows of the 
lessee. IFRS 16.52–60 specifies requirements on how to meet this objective.    

 IFRS 16.51 

 

A lessee need not duplicate information that is already presented elsewhere 
in the financial statements, provided that the information is incorporated by 
cross-reference in the single note or separate section about leases.    

 IFRS 16.52     

  Does the entity disclose (or incorporate by way of cross-reference) 
information about its leases, for which it is a lessee, in a single note or 
separate section in its financial statements     

 IFRS 16.52 Does the entity disclose the following amounts for the reporting period:    

 IFRS 16.53 Depreciation charge for right-of-use assets by class of underlying asset    

  a. Interest expense on lease liabilities    

  b. The expense relating to short-term leases accounted for under IFRS 16.6     

  c. This expense need not include the expense relating to leases with a lease 
term of one month or less.    
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   Disclosure made 

   Yes No N/A 

  The expense relating to leases of low-value assets accounted for under  
IFRS 16.6     

 IFRS 16.6 d. This expense must not include the expense relating to short-term leases 
of low-value assets included in IFRS 16.53(c).    

  The expense relating to variable lease payments not included in the 
measurement of lease liabilities    

  e. Income from subleasing right-of-use assets    

  f. Total cash outflow for leases    

  g. Additions to right-of-use assets    

  h. Gains or losses arising from sale and leaseback transactions    

  i. The carrying amount of right-of-use assets at the end of the reporting 
period by class of underlying asset    

  j. An entity must provide the disclosures specified in IFRS 16.53 in a 
tabular format, unless another format is more appropriate.    

 IFRS 16.54 The amounts disclosed must include costs that a lessee has included in  
the carrying amount of another asset during the reporting period.    

  If the portfolio of short-term leases to which the entity is committed at  
the end of the reporting period is dissimilar to the portfolio of short-term 
leases to which the short-term lease expense disclosed applying  
IFRS 16.53(c) relates, does the entity disclose the amount of its lease 
commitments for short-term leases that are accounted for under IFRS 16.6    

  If right-of-use assets meet the definition of investment property, does the 
entity apply the disclosure requirements in IAS 40     

 IFRS 16.55 

IFRS 16.6 

In that case, an entity is not required to provide the disclosures in  
IFRS 16.53(a), (f), (h) or (j) for those right-of-use assets.    

 IFRS 16.56 If the entity measures right-of-use assets at revalued amounts under IAS 16, 
does the entity disclose the information required by IAS 16.77 for those 
right-of-use assets    

  Does the entity disclose a maturity analysis of lease liabilities under  
IFRS 7.39 and IFRS 7.B11 separately from the maturity analyses of other 
financial liabilities    

 IFRS 16.57 

IAS 16.77 

In addition to the disclosures required in IFRS 16.53–58, does the entity 
disclose additional qualitative and quantitative information about its leasing 
activities necessary to meet the disclosure objective in IFRS 16.51 (as 
described in IFRS 16.B48). This additional inforsmation may include, but  
is not limited to, information that helps users of financial statements to 
assess:    

 IFRS 16.58 

IFRS 7.39 

IFRS 7.B11 

The nature of the lessee’s leasing activities 

   

 IFRS 16.59 

IFRS 16.B48 

Future cash outflows to which the lessee is potentially exposed that are not 
reflected in the measurement of lease liabilities. This includes exposure 
arising from:    

  a. Variable lease payments    

  b. Extension options and termination options    

 IFRS 16.B49 ► Residual value guarantees    

 IFRS 16.B50 ► Leases not yet commenced to which the lessee is committed    

 IFRS 16.B51 ► Restrictions or covenants imposed by leases    

  ► Sale and leaseback transactions    

  In determining whether additional information about leasing activities is 
necessary to meet the disclosure objective in IFRS 16.51, the entity must 
consider:    
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   Disclosure made 

   Yes No N/A 

c. Whether that information is relevant to users of financial statements.  
The entity (lessee) must provide the additional  

 IFRS 16.B52 d. information specified in IFRS 16.59 only if that information is expected 
to be relevant to users of financial statements    

 IFRS 16.B48-
52 

a. Whether that information is apparent from information either presented 
in the primary financial statements or disclosed in the notes. The entity 
(lessee) need not duplicate information that is already presented 
elsewhere in the financial statements 

b. IFRS 16.B49-52 provides examples of additional information that could 
help users of financial statements for variable lease payments, extension 
options and termination options, residual  

c. value guarantees and sale and leaseback transactions, respectively. 

   

  

   

      

 IFRS 16.60 If the entity accounts for short-term leases or leases of low-value assets by 
applying IFRS 16.6, does it disclose that fact    

  Presentation and disclosures by lessors     

 IAS 40.84B Presentation    

 IFRS 16.C1 Does the entity present assets held under a finance lease in the statement of 
financial position as a receivable at an amount equal to the net investment in 
the lease    

 IFRS 16.C4 Does the entity present underlying assets subject to operating leases in its 
statement of financial position according to the nature of the underlying 
asset    

 IFRS 16.C3 General disclosures    

 IFRS 16.C2 The objective of the disclosures is for lessors to disclose information in  
the notes that, together with the information provided in the statement of 
financial position, statement of profit or loss and statement of cash flows, 
gives a basis for users of financial statements to assess the effect that leases 
have on the financial position, financial performance and cash flows of  
the lessor.     

 IFRS 16.C12 

IFRS 16.C5(b) 

IAS 8.28  

IFRS 16.90–97 specifies the requirements for how to meet this objective. 

   

 IFRS 16.C12 Does the entity disclose the following amounts for the reporting period:    

  a. For finance leases:    

  Selling profit or loss    

  ► Finance income on the net investment in the lease    

  ► Income relating to variable lease payments not included in the 
measurement of the net investment in the lease    

 IFRS 16.C10 b. For operating leases, lease income, separately disclosing income relating 
to variable lease payments that do not depend on an index or a rate    

 IFRS 16.C13 An entity must provide the disclosures specified in IFRS 16.90 in a tabular 
format, unless another format is more appropriate.    

  Does the entity disclose additional qualitative and quantitative information 
about its leasing activities necessary to meet the disclosure objective in  
IFRS 16.89 that includes, but is not limited to, information that helps users 
of financial statements to assess:    

  a. The nature of the entity’s (lessor’s) leasing activities    
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   Disclosure made 

   Yes No N/A 

 IFRS 16.47(a) b. How the entity (lessor) manages the risk associated with any rights it 
retains in underlying assets. In particular, the entity must disclose its risk 
management strategy for the rights it retains in underlying assets, including 
any means by which it reduces that risk     

 IFRS 16.48 Such means may include, for example, buy-back agreements, residual value 
guarantees or variable lease payments for use in excess of specified limits. 

Finance leases 

   

  
   

 IFRS 16.47(a) Does the entity provide a qualitative and quantitative explanation of the 
significant changes in the carrying amount of the net investment in finance 
leases    

  Does the entity disclose a maturity analysis of the lease payments receivable, 
showing the undiscounted lease payments to be received on an annual basis 
for a minimum of each of the first five years and a total of the amounts for 
the remaining years    

  Does the entity reconcile the undiscounted lease payments to the net 
investment in the lease. The reconciliation must identify the unearned 
finance income relating to the lease payments receivable and any discounted 
unguaranteed residual value    

 IFRS 16.47(b) Operating leases    

  ► For items of property, plant and equipment subject to an operating lease, 
does the entity apply the disclosure requirements in IAS 16    

  In applying the disclosure requirements in IAS 16, an entity must 
disaggregate each class of property, plant and equipment into assets subject 
to operating leases and assets not subject to operating leases. Accordingly, 
an entity must provide the disclosures required by IAS 16 for assets subject 
to an operating lease (by class of underlying asset) separately from owned 
assets held and used by the entity.    

  ► Does the entity apply the disclosure requirements in IAS 36, IAS 38,  
IAS 40 and IAS 41 for assets subject to operating leases    

 IFRS 16.49 Does the entity disclose a maturity analysis of lease payments, showing  
the undiscounted lease payments to be received on an annual basis for  
a minimum of each of the first five years and a total of the amounts for  
the remaining years    
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